
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE

RESOLUÇÃO 8/2022 - CD/CG/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 8/2022 - CD/CG/REITORIA/IFPB

Aprova calendários acadêmicos dos cursos técnicos integrados, inclusive PROEJA, subsequentes e superiores do campus Campina Grande do

período letivo 2022.1, pós-greve.

O Presidente do Conselho Diretor do campus Campina Grande do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da portaria de nomeação nº 2011/2018 – Reitoria, de 21 de agosto de 2018, publicada no

DOU em 22/08/2018, considerando o mérito do processo nº 23325.003513.2022-29 e a deliberação da 43ª Reunião Ordinária, realizada em

17 de agosto de 2022, RESOLVE:RESOLVE:

 Art. 1º – Aprovar calendários acadêmicos dos cursos técnicos integrados, inclusive PROEJA, subsequentes e superiores do campus Campina

Grande do período letivo 2022.1, pós-greve.

Art. 2º - Recomendar ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) do IFPB a aprovação de que trata o art. 1º.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir dessa data e deve ser publicada no Portal do IFPB.                                             

JOSÉ ALBINO NUNESJOSÉ ALBINO NUNES

Presidente do Conselho Diretor – Presidente do Conselho Diretor – campuscampus Campina Grande Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Albino NunesJose Albino Nunes, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/08/2022 14:05:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

328023

605e987145

R. Tranqüilino Coelho Lemos, 671, Dinamérica, CAMPINA GRANDE / PB, CEP 58432-300

http://ifpb.edu.br - (83) 2102-6200



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE 

ANEXO I 
 

Aprovado pela Resolução Nº 8, de 17 de agosto de 2022, do Conselho Diretor do Campus 
Campina Grande 

 

Calendário Acadêmico - 2022 
INTEGRADO E PROEJA 

PÓS GREVE 
 

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 
 

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 

01/01/2022 Sábado Confraternização Universal - FN 
28/02/2022 Segunda Carnaval - PF 
01/03/2022 Terça Carnaval - FN 
02/03/2022 Quarta Quarta-feira de Cinzas - PF 
14/04/2022 Quinta Quinta-feira Santa – PF 
15/04/2022 Sexta Paixão de Cristo – FN 
21/04/2022 Quinta Tiradentes – FN 
01/05/2022 Domingo Dia do Trabalho - FN 
16/06/2022 Quinta Corpus Christi - PF 
23/06/2022 Quinta Véspera de São João - PF 
24/06/2022 Sexta São João - FM 
05/08/2022 Sexta Fundação da Paraíba - FE 
07/09/2022 Quarta Independência do Brasil - FN 
11/10/2022 Terça Emancipação Política de Campina Grande - FM 
12/10/2022 Quarta Nossa Sra. Aparecida - Padroeira do Brasil - FN 
28/10/2022 Sexta Dia do Servidor Público - PF 
02/11/2022 Quarta Finados - FN 
15/11/2022 Terça Proclamação da República - FN 
08/12/2022 Quinta Nossa Senhora da Conceição - FM 
24/12/2022 Sábado Véspera de Natal - PF 
25/12/2022 Domingo Natal - FN 
31/12/2022 Sábado Véspera de Ano Novo - PF 
01/01/2023 Domingo Confraternização Universal - FN 

 
FN – Feriado Nacional; FE – Feriado Estadual; FM – Feriado Municipal; PF – Ponto Facultativo 

 
 Férias docentes  Sábados Letivos  Feriados/Pontos Facultativos 
 Início do Bimestre/Ano Letivo  Eventos Pedagógicos  Provas Finais 
 Término do Bim./Ano Letivo  Greve   

 
CAMPUS CAMPINA GRANDE - Av. Tranquilino Coelho Lemos, 671 - 58432-300 - Campina Grande - PB / Fone: (83) 2102-6200 

http://www.ifpb.edu.br e-mail: campus_cg@ifpb.edu.br  



 
 

Abril Eventos  
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 04 e 05 – Encontro pedagógico 
     01 02 05 – Ajuste de matrícula dos veteranos não aprovados 

03 04 05 06 07 08 09** 06 - Início do Ano Letivo 2022 

10 11 12 13 14 15 16 19 – Abril Indígena (NEABI) 

17 18 19 20 21 22 23** 14 - Quinta-feira Santa – PF / 15 - Paixão de Cristo – FN 

24 25 26 27 28 29 30** 21 – Tiradentes - FN 
 Sábados letivos: 03 / Dias Letivos: 18 dias (1º bimestre) 

 
Maio Eventos  

 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  

01 02 03 04 05 06 07** 01 - Dia do Trabalho - FN 

08 09 10 11 12 13 14**    18 – Cerimônia de certificação dos cursos técnicos (2021) 

15 16 17 18 19 20 21** 20 - Prazo para aproveitamento de estudos e trancamento de matrícula – cursos técnicos 
integrados (45 dias) 

22 23 24 25 26 27 28**  

29 30 31      

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 26 dias (1º bimestre) 
 

Junho Eventos  
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 01 – Término do 1º Bimestre 

   01 02 03 04** 02 – Início do 2º Bimestre 

05 06 07 08 09 10 11** 06 a 08 – Semana de Meio Ambiente (SEMA) 

12 13 14 15 16 17 18** 09 a 22 – Período de Greve de Servidores 
16 - Corpus Christi - PF 

19 20 21 22 23 24 25 23 e 24- Recesso de São João – FM 

26 27 28 29 30   30 – Prazo limite para entrega de frequências e notas no SUAP (1º Bim) 
 Sábados letivos: 01 / Dias Letivos: 11 dias (1 dia -1º Bimestre e 10 dias - 2º Bimestre) 

 
Julho Eventos  

 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  

     01 02**  

03 04 05 06 07 08 09 04 a 22 – Férias Docentes 

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23**  

24 25 26 27 28 29 30** 25 – Lançamento da Maratona de Empreendedorismo 

31        

 Sábados letivos: 03 / Dias Letivos: 09 dias (2º Bimestre) 
 

Agosto Eventos  
 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 01 a 03 – Conselhos de classe (1º bimestre) 
 01 02 03 04 05 06** 05 - Fundação da Paraíba - FE 

07 08 09 10 11 12 13** 10 - Agosto para a igualdade racial 

14 15 16 17 18 19 20** 11 - Dia do Estudante 

21 22 23 24 25 26 27** 17 - 1º Plantão pedagógico do ano letivo de 2022 

28 29 30 31    31 - Término do 2º bimestre (45 dias) 

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 26 dias (2° Bimestre) 

 
  



 
 

Setembro Eventos  

D S T Q Q S S 01 – Início do 3º Bimestre  

    01 02 03** 07 - Independência do Brasil - FN  

04 05 06 07 08 09 10** 13 e 14 - Semana de valorização da vida / Semana da Inclusão e Setembro Amarelo 
2 
0 
2 
2 11 12* 13* 14* 15* 16* 17** 12 a 16 - Provas finais de disciplinas semestrais (1º Semestre) 

16 - Prazo limite para entrega de frequências e notas no SUAP (2º Bim) 

18 19 20 21 22 23 24** 19 a 21 – Conselhos de Classe (2º Bimestre) 
23 – Aniversário do IFPB 

25 26 27 28 29 30  22 a 24 – Semana de Ciência e Tecnologia / Semana de eventos acadêmicos dos cursos  

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 25 dias (3º Bimestre)  

 
Outubro Eventos  

 
 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  
      01** 07 – ENLIC (Encontro de Literaturas e Culturas) 

02 03 04 05 06 07 08** 11 - Emancipação Política de Campina Grande – FM / 12 – N. Srª. Aparecida - FN 

09 10 11 12 13 14 15** 15 – Dia do professor 

16 17 18 19 20 21 22** 26 – Término do 3º Bimestre (45 dias) / 27 – Início do 4º Bimestre 

23 24 25 26 27 28 29** 28 - Dia do Servidor Público - PF 

30 31       

 Sábados letivos: 05 / Dias Letivos: 23 dias (20 dias – 3º Bimestre e 03 dias – 4º Bimestre) 
 

Novembro Eventos  
 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 02 - Finados 

  01 02 03 04 05** 07 - 2º Plantão pedagógico do ano letivo de 2022 
09 a 11 - Conselhos de classe (3º Bimestre) 

06 07 08 09 10 11 12** 15 – Proclamação da República 

13 14 15 16 17 18 19** 18 - Prazo limite para entrega de frequências e notas no SUAP (3º Bimestre) 

20 21 22 23 24 25 26** 20 – Dia da consciência negra / 21 – Novembro Negro 

27 28 29 30    29 - Prazo limite para abertura de processo de entrega de TCC para os 
prováveis concluintes 2022 

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 24 dias (4º Bimestre) 
 

Dezembro Eventos  
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 08 – N. Srª Conceição  

    01 02 03** 22 –Término do 4º Bimestre (45 dias) / Prazo para entrega de frequências e notas no 
SUAP (4º Bimestre – pré-conselho) 

04 05 06 07 08 09 10** 23 e 26 – Conselho de Classe 4 º Bimestre 

11 12 13 14 15 16 17** 24 e 25 – Recesso Natalino - FN 

18 19 20 21 22 23 24 26 a 27 – Finais / 29 a 30 – Conselho de Classe Final 

25 26 27 28 29 30 31 30 - Prazo para entrega de diários com frequências e notas no SUAP (Pós-conselho) / Divulgação da 
lista de aprovados e reprovados 

2627 Sábados letivos: 03 / Dias Letivos: 18 dias (4º Bimestre) 
Dias Letivos Totais do Ano 2022: 180 dias 

 
Janeiro Eventos  

 
 

2 
0 
2 
3 

D S T Q Q S S  

01 02 03 04 05 06 07 02 a 31 – Férias Docentes (30 dias – 1ª Parcela de 2023) 

08 09 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31     30 a 31 – Ajuste de matrícula dos veteranos dos cursos técnicos integrados que 
não foram aprovados 

  



 

Fevereiro Eventos  
 
 

2 
0 
2 
3 

D S T Q Q S S  

   01 02 03 04 01 a 03 - Encontro Pedagógico 

05 06 07 08 09 10 11 06 – Início do Ano Letivo 2023 

12 13 14 15 16 17 18  
19 20 21 22 23 24 25  
26 27 28      

 
OBSERVAÇÕES 

 
(*) Na semana de 12 a 16 de setembro de 2022 haverá aplicação de provas finais de disciplinas semestrais, ministradas e 
concluídas até 31 de agosto do referido ano. Esses dias retromencionados são letivos para as disciplinas anuais que estão 
ativas, porém não contabilizam como letivos para as disciplinas semestrais ministradas e encerradas até 31/08/2022, em 
atendimento do item VIII do Art. 5º, da Resolução-CEPE Nº 06/2018. Nesta perspectiva, as marcações das avaliações finais, 
por parte do respectivo docente, não podem – sob nenhuma hipótese – conflitar com as atividades regulares do ensino previstas 
para as turmas dos alunos que irão realizar as provas durante a semana retrocitada. Para atender a esta condicionante, optou-se 
por indicar a possibilidade de até cinco dias para agendamento devido e realização das provas finais. 

 
(**) Sábados letivos – 2022.1 – Para atender ao cumprimento de 180 (cento e oitenta) dias letivos, 90 para cada semestre, estão 
assinalados no presente calendário dos cursos técnicos integrados, inclusive PROEJA, um total de 31 (trinta e um) sábados letivos, 
para ministração de conteúdos ordinários no âmbito do ensino. As ações destes dias serão exclusivamente remotas, nas 
plataformas oficiais do IFPB, conforme amparo em legislação vigente, e são necessariamente vinculadas às seguintes áreas que 
constituem o currículo integrado: 

 
Coordenação de Linguagens e Códigos – CLC  
Coordenação de Matemática e suas tecnologias – CMT 
Coordenação de Ciências Humanas – CCH  
Coordenação de Ciências Exatas e da Natureza –CCEN 
Coordenação de Educação Física e Desporto – CEFD  
Coordenação da Área de Informática – COAIN 
Coordenação de Petróleo e Gás – (CCPeG)  
Coordenação de Edificações – (CTIED)  
Coordenação de Administração (PROEJA)  
Coordenação de Química (CTIQUI)  
Coordenação de Mineração (CCM) 
Coordenação dos Cursos Técnicos em Informática (CCI) 

 
A distribuição/vinculação de sábado letivo por área e curso é a seguinte: 

 
Áreas/cursos Sábados letivos – 2022 

CLC / CCPeG 21/05, 30/07, 10/09, 29/10, 03/12 
CMT / CTIED 09/04, 28/05, 06/08, 17/09, 05/11 
CCH / PROEJA 23/04, 13/08, 01/10, 12/11, 17/12 
CCEN / CTIQUI 30/04, 20/08, 24/09, 08/10, 19/11, 10/12 
CEFD / CCM 07/05, 23/07, 27/08, 15/10, 26/11 
COAIN / CCI 14/05, 04/06, 02/07, 03/09, 22/10 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE 

ANEXO II 
 

Aprovado pela Resolução Nº 8, de 17 de agosto de 2022, do Conselho Diretor do Campus 
Campina Grande 

 

Calendário Acadêmico – 2022 
SUPERIOR E SUBSEQUENTE 

PÓS GREVE 
 

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 
 

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 

01/01/2022 Sábado Confraternização Universal - FN 
28/02/2022 Segunda Carnaval - PF 
01/03/2022 Terça Carnaval – FN 
02/03/2022 Quarta Quarta-feira de Cinzas - PF 
14/04/2022 Quinta Quinta-feira Santa – PF 
15/04/2022 Sexta Paixão de Cristo – FN 
21/04/2022 Quinta Tiradentes – FN 
01/05/2022 Domingo Dia do Trabalho - FN 
16/06/2022 Quinta Corpus Christi - PF 
23/06/2022 Quinta Véspera de São João - PF 
24/06/2022 Sexta São João - FM 
05/08/2022 Sexta Fundação da Paraíba - FE 
07/09/2022 Quarta Independência do Brasil - FN 
11/10/2022 Terça Emancipação Política de Campina Grande - FM 
12/10/2022 Quarta Nossa Sra. Aparecida - Padroeira do Brasil - FN 
28/10/2022 Sexta Dia do Servidor Público - PF 
02/11/2022 Quarta Finados - FN 
15/11/2022 Terça Proclamação da República - FN 
08/12/2022 Quinta Nossa Senhora da Conceição - FM 
24/12/2022 Sábado Véspera de Natal - PF 
25/12/2022 Domingo Natal - FN 
31/12/2022 Sábado Véspera de Ano Novo - PF 
01/01/2023 Domingo Confraternização Universal - FN 

 
FN – Feriado Nacional; FE – Feriado Estadual; FM – Feriado Municipal; PF – Ponto Facultativo 

 
 Férias docentes  Sábados Letivos  Feriados/Pontos Facultativos 
 Início do Semestre/Ano Letivo  Eventos Pedagógicos  Provas Finais 
 Término do Semestre/Ano Letivo  Greve   

 
CAMPUS CAMPINA GRANDE - Av. Tranquilino Coelho Lemos, 671 - 58432-300 - Campina Grande - PB / Fone: (83) 2102-6200 

http://www.ifpb.edu.br e-mail: campus_cg@ifpb.edu.br  



 
 

Abril Eventos  
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 04 e 05 – Encontro Pedagógico 
     01 02 04 e 05 – Matrícula dos veteranos 

03 04 05 06 07 08 09** 06 - Início do Semestre 2022.2 

10 11 12 13 14 15 16 16 – Prazo para solicitação de aproveitamento de estudos e conhecimentos para 
os cursos técnicos subsequentes (10 dias) 

17 18 19 20 21 22 23** 14 - Quinta-feira Santa – PF / 15 - Paixão de Cristo – FN 

24 25 26 27 28 29 30** 19 – Abril Indígena (NEABI) 
21 – Tiradentes - FN 

 Sábados letivos: 03 / Dias Letivos: 18 dias 

 
Maio Eventos  

 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  

01 02 03 04 05 06 07** 01 - Dia do Trabalho - FN 

08 09 10 11 12 13 14**  

15 16 17 18 19 20 21** 20 – Prazo para trancamento de disciplinas do ensino superior (45 dias) 

22 23 24 25 26 27 28** 21 - Prazo para aproveitamento de estudos e trancamento de matrícula – cursos técnicos 
integrados (45 dias) 

29 30 31      

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 26 dias 
 

Junho Eventos  
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  

   01 02 03 04** 06 a 08 – Semana de Meio Ambiente (SEMA) 

05 06 07 08 09 10 11 09 a 22 – Período de Greve de Servidores 

12 13 14 15 16 17 18 16 - Corpus Christi - PF 

19 20 21 22 23 24 25 23 e 24- Recesso de São João – FM 

26 27 28 29 30    
 Sábados letivos: 01 / Dias Letivos: 11 dias 

 
Julho Eventos  

 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  

     01 02**  

03 04 05 06 07 08 09 04 a 22 – Férias Docentes (19 dias) 

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23**  

24 25 26 27 28 29 30** 25 – Lançamento da Maratona de Empreendedorismo 

31        

 Sábados letivos: 03 / Dias Letivos: 09 dias 
 

Agosto Eventos  
 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  
 01 02 03 04 05 06** 05 - Fundação da Paraíba - FE 

07 08 09 10 11 12 13** 10 - Agosto para a igualdade racial  

14 15 16 17 18 19 20** 11 - Dia do Estudante 

21 22 23 24 25 26 27** 15 - Prazo para abertura de processo de colação de grau 

28 29 30 31    31 - Término do Semestre 2022.1 (45 dias) 

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 26 dias 
Total de Dias Letivos do Semestre 2022.1: 90 dias 

 
  



 
 

Setembro Eventos  

D S T Q Q S S 01 e 02 - Provas finais do Semestre 2022.1  

    01 02 03** 03 - Prazo limite para entrega de diários com frequências e notas no SUAP 
04 e 05 – Matrícula dos veteranos 

 

04 05 06 07 08 09 10** 06 – Início do Semestre 2022.2 
06 a 12 – Ajuste de matrícula 

2 
0 

11 12 13 14 15 16 17 07 - Independência do Brasil - FN 
13 e 14 - Semana de valorização da vida / Semana da Inclusão e Setembro Amarelo 

2 
2 

18 19 20 21 22 23 24** 15 - Prazo para solicitação de aproveitamento de estudos e conhecimentos para os cursos 
técnicos subsequentes / 23 – Aniversário do IFPB 
22 a 24 – Semana de Ciência e Tecnologia / Semana de eventos acadêmicos dos cursos 

25 26 27 28 29 30  24 – Limite para as coordenações de curso enviarem a lista de formandos para a Direção 
geral e Controle Acadêmico 
28 - Cerimônia de Colação de Grau dos cursos superiores do Semestre 2022.1 

 

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 21 dias  

 
Outubro Eventos  

 
 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  
      01** 07 – ENLIC (Encontro de Literaturas e Culturas) 

02 03 04 05 06 07 08** 11 - Emancipação Política de Campina Grande – FM / 12 – N. Srª. Aparecida - FN 

09 10 11 12 13 14 15** 15 – Dia do Professor 

16 17 18 19 20 21 22** 20 – Prazo para trancamento de disciplina - cursos superiores (45 dias) 

23 24 25 26 27 28 29** 28 - Dia do Servidor Público - PF 

30 31       

 Sábados letivos: 05 / Dias Letivos: 23 dias 
 

Novembro Eventos  
 
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S  
  01 02 03 04 05** 02 - Finados 

06 07 08 09 10 11 12** 15 – Proclamação da República 

13 14 15 16 17 18 19**  

20 21 22 23 24 25 26** 20 – Dia da consciência negra / 21 – Novembro Negro 

27 28 29 30     

 Sábados letivos: 04 / Dias Letivos: 24 dias 
 

Dezembro Eventos  
 
 

2 
0 
2 
2 

D S T Q Q S S 08 – N. Srª Conceição  

    01 02 03** 20 - Prazo para abertura de processo de colação de grau 

04 05 06 07 08 09 10** 24 e 25 – Recesso Natalino - FN 

11 12 13 14 15 16 17** 28 –Término do Semestre 2022.2 (90 dias) 

18 19 20 21 22 23 24 29 e 30 – Provas Finais 

25 26 27 28 29 30 31 30 - Prazo para entrega de diários com frequências e notas no SUAP / Divulgação da lista de 
aprovados e reprovados 

2627 Sábados letivos: 03 / Dias Letivos do Semestre 2022.2: 90 dias 
Dias Letivos Totais do Ano 2022: 180 dias 

 
Janeiro Eventos  

 
 

2 
0 
2 
3 

D S T Q Q S S  

01 02 03 04 05 06 07 01 – Confraternização Universal 

08 09 10 11 12 13 14 02 a 31 – Férias Docentes (30 dias – 1ª Parcela de 2023) 

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31     30 a 31 – Ajuste de matrícula dos veteranos dos cursos técnicos integrados que 
não foram aprovados 

  



 

Fevereiro Eventos  
 
 

2 
0 
2 
3 

D S T Q Q S S  

   01 02 03 04 01 a 03 - Encontro Pedagógico 
01 e 02 – Matrícula dos Veteranos 

05 06 07 08 09 10 11 06 – Início do Ano Letivo 2023 
06 a 09 – Ajuste de Matrículas 

12 13 14 15 16 17 18 10 – Prazo para as coordenações enviarem a lista de concluintes para a Diretoria 
Geral e Controle Acadêmico 

19 20 21 22 23 24 25 14 – Colação de Grau dos Cursos Superiores do Semestre 2022.2 

26 27 28      

 
OBSERVAÇÕES 

 
(**) Sábados letivos – 2022.1 – Para atender ao cumprimento de 180 (cento e oitenta) dias letivos, 90 para cada semestre, estão 
assinalados no presente calendário dos cursos técnicos integrados, inclusive PROEJA, um total de 31 (trinta e um) sábados letivos, 
para ministração de conteúdos ordinários no âmbito do ensino. As ações destes dias serão exclusivamente remotas, nas 
plataformas oficiais do IFPB, conforme amparo em legislação vigente, e são necessariamente vinculadas às seguintes áreas que 
constituem o currículo integrado: 

 
Coordenação de Linguagens e Códigos – CLC  
Coordenação de Matemática e suas tecnologias – CMT 
Coordenação de Ciências Humanas – CCH  
Coordenação de Ciências Exatas e da Natureza –CCEN 
Coordenação de Educação Física e Desporto – CEFD  
Coordenação da Área de Informática – COAIN 
Coordenação de Petróleo e Gás – (CCPeG)  
Coordenação de Edificações – (CTIED)  
Coordenação de Administração (PROEJA)  
Coordenação de Química (CTIQUI)  
Coordenação de Mineração (CCM) 
Coordenação dos Cursos Técnicos em Informática (CCI) 

 
A distribuição/vinculação de sábado letivo por área e curso é a seguinte: 

 
Áreas/cursos Sábados letivos – 2022 

CLC / CCPeG 21/05, 30/07, 10/09, 29/10, 03/12 
CMT / CTIED 09/04, 28/05, 06/08, 17/09, 05/11 
CCH / PROEJA 23/04, 13/08, 01/10, 12/11, 17/12 
CCEN / CTIQUI 30/04, 20/08, 24/09, 08/10, 19/11, 10/12 
CEFD / CCM 07/05, 23/07, 27/08, 15/10, 26/11 
COAIN / CCI 14/05, 04/06, 02/07, 03/09, 22/10 

 


	Documento assinado eletronicamente por:

